Nº 26, sexta-feira, 6 de fevereiro de 2015 153ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015020600153

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 42, DE 29 DE JANEIRO DE 2015

O VICE-PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊN-
CIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, estabelecidas no inciso XXXIV do
art. 35 do Regimento Interno, e tendo em vista o constante do Pro-
cesso Administrativo TST nº 505.026/2014-7, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, à servidora NÁDIA MARIA TOR-
QUATO DA SILVA, no cargo da Carreira Judiciária de Analista
Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Educação, Classe C,
Padrão 13, com fundamento no art. 3º, incisos I a III, e parágrafo
único, da Emenda Constitucional nº 47/2005; e no art. 62-A da Lei nº
8.112/90, com redação dada pelo art. 3º da Medida Provisória nº
2.225-45/2001; e no art. 18 da Lei nº 11.416/2006, com redação dada
pela Lei nº 12.774/2012, em conformidade com o Acórdão nº
2.076/2005-Plenário do Tribunal de Contas da União.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS
FILHO

ATO Nº 50, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2015

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, estabe-
lecidas no inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno, e tendo
em vista o constante do Processo Administrativo TST nº
505.326/2014-3, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, à servidora VALÉRIA DA SILVA AU-
GUSTO DE OLIVEIRA, no cargo da Carreira Judiciária de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Classe C, Padrão 13, com funda-
mento no art. 3º, incisos I a III, e parágrafo único, da Emenda
Constitucional nº 47/2005; no art. 62-A da Lei nº 8.112/90, com
redação dada pelo art. 3º da Medida Provisória nº 2.225-45/2001; e
no art. 18 da Lei nº 11.416/2006, com redação dada pela Lei nº
12.774/2012, em conformidade com o Acórdão nº 2.076/2005-Ple-
nário do Tribunal de Contas da União.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS
LEVENHAGEN

ATO Nº 55, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2015

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, estabe-
lecidas no inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno, e tendo
em vista o constante do Processo Administrativo TST nº
504.911/2014-7, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, à servidora EULÁLIA RIBEIRO DE
FARIAS, no cargo da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Classe C, Padrão 13, com fundamento no art. 6º,
incisos I a IV, da Emenda Constitucional nº 41/2003; no art. 2º da
Emenda Constitucional nº 47/2005; e no art. 62-A da Lei nº 8.112/90,
com redação dada pelo art. 3º da Medida Provisória nº 2.225-
45/2001.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS
LEVENHAGEN

ATO Nº 56, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2015

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno, e tendo em vista
o constante do Processo Administrativo TST nº 505.327/2014-7, re-
solve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribui-
ção, com proventos integrais, ao servidor EDVALDO DE MACEDO
MORAES, no cargo da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário,
Área Administrativa, Classe C, Padrão 13, com fundamento no art.
3º, incisos I a III, e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº
47/2005; no art. 62-A da Lei nº 8.112/90, com redação dada pelo art.
3º da Medida Provisória nº 2.225-45/2001; e no art. 18 da Lei nº
11.416/2006, com redação dada pela Lei nº 12.774/2012, em con-
formidade com o Acórdão nº 2.076/2005-Plenário do Tribunal de
Contas da União.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS
LEVENHAGEN

ATO Nº 59, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2015

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Exonerar a servidora LUCIA DE FATIMA TRAJANO
DE SOUSA, código 4968, Analista Judiciário, Área Judiciária, do
cargo em comissão de Assessora da Ex.ma Sr.ª Ministra Maria Helena
Mallmann, Nível CJ-3.

2 - Nomear a servidora FABIANE FREITAS DE ALMEIDA
PINTO, código 40973, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exer-
cer o cargo em comissão de Assessora da Ex.ma Sr.ª Ministra Maria
Helena Mallmann, Nível CJ-3.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS
LEVENHAGEN

ATO Nº 60, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2015

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar a servidora ROSANEILE ROBERTE DE OLIVEI-
RA, código 34582, Técnico Judiciário, requisitada do Tribunal Re-
gional do Trabalho da 17ª Região - ES, para substituir a titular do
cargo em comissão de Chefe da Divisão de Apoio Administrativo,
Nível CJ-1, no período de 18 a 27 de fevereiro de 2015.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS
LEVENHAGEN

ATO Nº 61, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2015

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Dispensar o servidor JADER DE OLIVEIRA JUNIOR,
código 47123, Analista Judiciário, Área Judiciária, do encargo de
substituto legal e eventual do titular do cargo em comissão de Chefe
de Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Lelio Bentes Corrêa, Nível CJ-
3.

2 - Designar o servidor GIOVANI NOGUEIRA SORIANO,
código 39954, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
o encargo de substituto do titular do cargo em comissão de Chefe de
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Lelio Bentes Corrêa, Nível CJ-3, em
seus afastamentos e impedimentos legais e/ou eventuais.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS
LEVENHAGEN

ATO Nº 62, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2015

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar a servidora MARCELA SILVA MACHADO FER-
NANDES, código 42708, Analista Judiciário, Área Judiciária, para
exercer o encargo de substituta do titular do cargo em comissão de
Chefe de Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Maria Helena Mallmann,
Nível CJ-3, em seus afastamentos e impedimentos legais e/ou even-
tuais.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS
LEVENHAGEN

PORTARIA Nº 15, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2015

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no inciso I do art. 93 da Lei nº 8.112/90, com a
redação dada pelo art. 22 da Lei nº 8.270/91, no art. 11 do
ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 316/2006, e tendo em vista o cons-
tante do Processo TST nº 501.227/ 2009-4, resolve:

Prorrogar o prazo de cessão ao Tribunal Regional do Tra-
balho da 18ª Região, da servidora LETICIE PASSOS BORGES, có-
digo 3281, Analista Judiciária, Área Judiciária, Classe C, Padrão 13,
do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, pelo prazo de um
ano, a partir de 6/2/2015, para o exercício de função comissionada.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS
LEVENHAGEN

S E C R E TA R I A

ATO Nº 43, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do ofício nº 10, de
4/2/2015, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro João Oreste Dalazen,
resolve:

1 - Designar o servidor GEISON LUCIANO GONÇALVES,
código 57040, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de
Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro João
Oreste Dalazen, em vaga decorrente da dispensa da servidora Luciana
Correia da Silva.

2 - Designar a servidora ZAIRA FERNANDES SOUZA,
código 56730, Técnico Judiciário do Quadro de Pessoal do Tribunal
Regional do Trabalho da 2ª Região - SP, removida para esta Corte,
para exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da
Tabela de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro
João Oreste Dalazen, em vaga decorrente da dispensa da servidora
Vera Bago Monteiro de Almeida.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 44, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 7, de
4/2/2015, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Aloysio Silva Corrêa da
Veiga, resolve:

Nº 26, sexta-feira, 6 de fevereiro de 2015154 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015020600154

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Designar a servidora LILIAN DE OLIVEIRA COBUCCI,
código 57827, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Assistente 1, Nível FC-1, da Tabela de
Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Aloysio
Silva Corrêa da Veiga, em vaga decorrente da dispensa da servidora
Miryelle Alves Salgado.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 45, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante dos memorandos n.os 4 e 5,
de 3/2/2015, do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Maria Helena Mall-
mann, resolve:

1 - Dispensar a servidora FABIANE FREITAS DE AL-
MEIDA PINTO, código 40973, Analista Judiciário, Área Judiciária,
da função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, privativa de
bacharel em Direito, da Tabela de Funções Comissionadas do Ga-
binete da Ex.ma Sr.ª Ministra Maria Helena Mallmann.

2 - Designar a servidora LUCIA DE FATIMA TRAJANO
DE SOUSA, código 4968, Analista Judiciário, Área Judiciária, para
exercer a função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, privativa
de bacharel em Direito, da Tabela de Funções Comissionadas do
Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Maria Helena Mallmann, em vaga
decorrente da dispensa da servidora Fabiane Freitas de Almeida Pin-
to.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO